[image: ]
CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Bancada do Partido dos Trabalhadores

INDICAÇÃO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

A VEREADORA infra-firmada, nos termos do Regimento interno desta Casa, requer seja este pedido submetido ao Plenário para aprovação e envio ao:

Excelentíssimo Sr. Marcus Vinicius Muller Pegoraro | Prefeito Municipal

ASSUNTO: Indicação para que o dia 20 de novembro, Dia da Consciência Negra, volte a compor o calendário como feriado municipal

INDICAÇÃO

Destinatário: V. Exa. Marcus Vinicius Muller Pegoraro

 Diante do exposto, a Vereadora proponente no intuito de colaborar com o desenvolvimento do município, e atendendo a solicitação, solicita os serviços ora descritos, em tempo que fora solucionado, seja comunicado a esta Casa Legislativa.

No livro “Como o Racismo criou o Brasil” (2021) o sociólogo Jessé Souza busca defender a tese de que o racismo é o elemento central da sociedade brasileira moderna e também o grande responsável pelo atraso moral, social e político do Brasil.
Ao confrontar esta estimativa com dados que permeiam nossa realidade, vemos, infelizmente, que a tese da obra do sociólogo Jessé Souza se sustenta firmemente. Vejamos, conforme o Dieese (Departamento Intersindical de Estatísticas e Estudos Socioeconômicos), a desigualdade entre negros e não negros se aprofundaram na pandemia. Dados do IBGE afirmam que entre o 1° semestre de 2020, cerca de 8,9 milhões de pessoas perderam o emprego no Brasil, destas 6,4 milhões eram negras e negros.
Na política, mesmo a população negra representando 56% da população brasileira, a ocupação em cargos de decisão é baixa, o primeiro senador negro só tomou posse em 1991. Já a primeira senadora negra foi eleita em 1995 (Agência Senado). Nas eleições de 2018, apenas 4,28% dos candidatos (as) eleitos eram pretos (Portal do TSE).
A história de luta e resistência do povo negro deve ser reconhecida e respeitada por todos e todas. Nosso município tem 16 comunidades quilombolas, mais de 500 famílias organizadas em comunidades, e é nacionalmente reconhecido por esta realidade.
A partir disto, indico para que o dia 20 de novembro, Dia da Consciência Negra, volte a compor o calendário como feriado municipal, devido à importância da reflexão deste dia e toda história de luta, resistência e sofrimento do povo negro.

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL
Canguçu, 19 de maio de 2022.

Iasmin Roloff Rutz
Vereadora PT
image1.png